
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

..

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 077/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/431990 e Parecer Jurídico 
nº 124/17.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, 
Matrícula nº 7007035/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, admitido em 15/12/1980, 15 (quinze) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 16/10/2017 a 30/10/2017 
referente ao quinquênio de 2006 a 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 11 de Outubro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 236762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1741/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 09 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
12734/2016, e o teor do Memorando nº 144138/2016/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 058/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA 

NAZARÉ GAS E 
BEBIDAS LTDA-ME

JEAN PEREIRA CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/1 - TITULAR

ROMUALDO MICHEL RIBEIRO MUNIZ,
Matrícula: 5936202/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 236352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1755/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PLACAS/PA.
PERIODO: 11/10 A 14/10/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54194174/2 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5927697/1 - RUGIBERG LIMEIRA LACERDA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 236800

PORTARIA Nº 1751/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM SEMINÁRIO SOBRE GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 16/10 A 18/10/2017 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 97571450/1 - SONAYRA ALENE GONCALVES REBELO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927741/1 - JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215857/1- SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57215847/1 - JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS - 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 236606
PORTARIA Nº 1756/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 16º FÓRUM DOS GOVERNADORES 
DA AMAZÔNIA LEGAL E ENCONTRO DE GOVERNADORES DO 
BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ 
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO BRANCO/ACRE
PERIODO: 25/10 A 28/10/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5409888/4- MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA- 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 236858
PORTARIA Nº 1754/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PLACAS/PA, ITAITUBA/PA E RURÓPOLIS/PA.
PERIODO: 09/10 A 13/10/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5933241/1- LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571632/1- PRISCILA DA SILVA BATISTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 236768
PORTARIA Nº 1757/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 1643/2017-GAB/SEMAS DE 
25/09/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33467 DO DIA 27/09/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA.
PERIODO: 28/09/2017- (1,0) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5769310/3- ALCIDEA DOS SANTOS- (GERENTE)
- 5899280/2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 236567

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°16/IDEFLOR-BIO/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle e combate de vetores e pragas 
urbanas (cupins, formigas, mosquitos, insetos, ratos, e etc.) - 
desinsetização, desratização, descupinização e desalojamento 
de pombos, morcegos e abelhas , em todas as dependências 
(internas e externas), no edifício da Sede Administrativa e 
seu anexo (duas guaritas e um depósito) do IDEFLOR-Bio no 
Município de Belém (Parque Estadual do Utinga/ PEUT), com 
fornecimento de mão de obra e matéria-prima necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência;
EMPRESA VENCEDORA:
HELOIZA DA SILVA ANDRADE - ME N° 23.259.429/0001-01 pelo 
critério de menor preço no item 1 num total de R$- 7.200,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 11/10/2017
Belém (Pa)  11/10/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 236382

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2017
PARTES: CONCEDENTE:IDEFLOR-BIO E

      EXECUTANTE: EMATER/PA
OBJETIVO: atender a II fase do Projeto Agrovárzea – 
acompanhamento de produção de agricultores da Região 
Metropolitana de Belém.
RECURSOS: CONCEDENTE - R$ 39.875,00 (trinta e nove 
mil oitocentos e setenta e cinco reais); EXECUTANTE: 
disponibilizará contrapartida no valor de R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais), constante do plano de aplicação, a título 
de Obrigações Patronais (INSS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: destaque orçamentário oriundo 
da funcional programática 18.541.1437.8365, Fonte: 0656, 
Elementos: 33.90.30; 33.90.36;  e 33.90.39 e 33.90.47 – R$ 
39.875,00.
FISCALIZAÇÃO: PELO CONCEDENTE: JULIO CESAR MEYER 
JR, técnico em gestão agropecuária, lotado na DGMUC/
IDEFLOR-BIO;
PELO EXECUTANTE: SÉRVIO THULIO DO ESPÍRITO SANTO 
CHAVES, extensionista rural I da EMATER/PA.
ASSINATURA:10/10/2017
VIGÊNCIA: 10/10/2017 a 09/10/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                 PAULO AMAZONAS 
PEDROSO
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO                        EMATER/PA
CONCEDENTE                                                   EXECUTANTE

Protocolo: 236371

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 1.001 de 11 de outubro 2017
Nome da Servidor: Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert - 
57214856 - Assistente de Infra-Estrutura
Valor: R$4.000,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais)
Elemento de Despesa:33.90.30 - R$3.250,00
33.90.36 - R$750,00
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 236868

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 996 de 11 de outubro de 2017
Objetivo: : Ministrar Curso de piscicultura básica, Produtor Rural 
na comunidade de Mamuí
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/425315 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


